
DETERMINAZIONE N. 601
Data di registrazione 30/07/2019

Oggetto:
PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO  SCOLASTICO  ED EXTRASCOLASTICO  DEL  COMUNE DI 
MALO - ANNO SCOLASTICO 2019/2020. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

MANUTENZIONI, ESPROPRI, VERDE PUBBLICO E TRASPORTO SCOLASTICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;
Richiamata la  deliberazione  n.  60  in  data  27.12.2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2019-
2021 ed i relativi allegati;
Visto il decreto sindacale n. 04 in data 28.05.2019 con il quale è stato conferito all'arch.  
Silvia Sandri l’incarico di posizione organizzativa a capo dei Servizi Tecnici–manutenzioni, 
ufficio espropri, protezione civile,trasporto scolastico, fino al 31.12.2019;

Dato atto
- che con delibera di Giunta Comunale n. 86 del 25/6/2019 è stato approvato il progetto  
relativo  al  servizio  di  trasporto  scolastico  ed  extrascolastico  a.s.  2019/2020,  redatto 
dall'arch. Silvia Sandri, dipendente del Comune di Malo, per un importo complessivo di €  
137.500,00, stimato sulla base della spesa sostenuta negli scorsi anni:

BASE D'APPALTO IMPORTI
Somme trasporto scolastico € 111.420,03
Somme trasporto extrascolastico € 3.800,00
Somme trasporto per sostituzione € 3.800,00
Totale base d'asta € 119.020,03
Oneri sicurezza € 1.500,00
TOTALE APPALTO € 120.520,03
SOMME IN AMMINISTRAZIONE IMPORTI
Imprevisti e arrotondamenti € 2.487,57
IVA 10% sui lavori € 12.052,00
Contributo ANAC € 30,00
Incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 2.410,40
Totale somme in amministrazione € 16.979,97
TOTALE PROGETTO € 137.500,00

- che in data 28/6/2019 è stato pubblicato l’avviso di indagine di mercato prot. 14254, per 
individuare  gli  operatori  economici  interessati  all’affidamento  del  “Servizio  di  trasporto  
scolastico ed extrascolastico del Comune di Malo, a.s. 2019/2020”, senza limitazioni in 
ordine al numero degli operatori da selezionare;

Pag. 1 di 4



- che entro il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse (ore 
12:00 del giorno 15/07/2019) è pervenuta una sola candidatura e che la stessa è risultata  
conforme alle prescrizioni previste dall'avviso di indagine di mercato:
N. PRESENTAZIONE 

OFFERTA
OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO

1 24/07/2019 CONSORZIO UNIBUS EUROPA TRAVEL Contrà  della  Misericordia  n.  14  –  36100 
VICENZA

- che con determina a contrattare del Responsabile del Servizio Manutenzioni n. 563 del  
16/7/2019 si stabiliva di procedere all'affidamento del “Servizio di trasporto scolastico ed  
extrascolastico del Comune di Malo a.s. 2019-2020”, la cui base di gara è stata fissata in 
€  120.520,03,  di  cui  €  119.020,03  soggetti  a  ribasso  ed  €  1.500,00  per  oneri  della  
sicurezza non soggetti  a ribasso, ai  sensi  dell'art.  36, comma 2, lettera b),  del  D.Lgs.  
50/2016, mediante RDO nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e 
si  approvava  l'elenco  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  RDO  MEPA  per 
l'affidamento del servizio in argomento, redatto dall'Ufficio Gare:
N. OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO

1 CONSORZIO  UNIBUS  EUROPA 
TRAVEL

Contrà della Misericordia n. 14 – 36100 VICENZA

- che in data 18/7/2019 è stata pubblicata sulla piattaforma acquistinrete pa.it ,  a cura 
dell'Ufficio  Gare,  la  richiesta  di  offerta  (RDO)  n.  2353160/2019,  invitando  l’operatore  
economico  sopra  citato,  a  presentare  la  propria  offerta  entro  le  ore  10:00  del  giorno 
25/7/2019;
- che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è stata caricata nel  
portale acquisti in rete PA (MEPA), l’offerta dell’operatore economico invitato;
- che determina del Segretario Comunale n. 584 del 25/07/2019 è stato nominato il seggio 
di gara;

Visto il verbale relativo alle operazioni di gara, conservato in atti (verbale n.1 - prot. 16068  
del 25/07/2019), e in particolare la graduatoria e la proposta di aggiudicazione generata 
dal sistema a favore del  Consorzio UNIBUS EUROPA TRAVEL, con sede in Vicenza,  
Contrà  della  Misericordia  n.  14  –  (P.IVA  02710570249),  che  ha  offerto  il  ribasso  del 
0,2632 % sulla base d’asta;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte secondo le procedure previste dal 
portale acquisti in rete PA (MEPA) e nel rispetto della normativa in vigore nella materia e  
pertanto sono regolari;

Ritenuto di approvare il verbale di gara e la proposta di aggiudicazione di cui sopra e 
pertanto di aggiudicare al concorrente Consorzio UNIBUS EUROPA TRAVEL, con sede in  
Vicenza, Contrà della Misericordia n. 14 – (P.IVA 02710570249) , il “Servizio di trasporto  
scolastico  ed  extrascolastico  del  Comune  di  Malo  a.s.  2019/2020” per  l’importo 
contrattuale di  € 120.206,77 (€ 118.706,77 + € 1.500,00 per oneri della sicurezza) oltre 
IVA al 10%;

Rilevato che il servizio sarà eseguito dalla ditta consorziata SAUGO Srl, con sede in via  
dell’Astronautica n. 10, Thiene (VI) - (P.IVA 02547060240), come dichiarato dal Consorzio 
Unibus Europa Travel in sede di gara;

Ritenuto di  impegnare ai  capitoli  4534/01 e 4536/01 del  bilancio 2019-2021 a favore  
dell'aggiudicatario la spesa complessiva di € 132.227,45, come segue:
- € 53.693,88 al cap. 4534/01 (trasporto scolastico anno 2019)
- € 1802,53 al cap. 4536/01 (trasporto extrascolastico anno 2019)
- € 74.243,57 al cap. 4534/01 (trasporto scolastico anno 2020)
- € 2.487,47 al cap. 4536/01  (trasporto extrascolastico anno 2020)

Pag. 2 di 4



Preso atto: 
-  che il  contratto  con l'operatore economico aggiudicatario dei  lavori  verrà stipulato “a 
misura”, in formato elettronico, secondo le modalità stabilite dalla piattaforma acquisti in 
rete PA (MePA);
- che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 
9,  del  D.Lgs  50/2016,  nel  caso  di  specie  non  si  applica,  trattandosi  di  affidamento 
effettuato  secondo la  procedura  prevista  dall’articolo  36,  comma 2,  lettera  b)  di  detto 
decreto e in  quanto era presente  in  gara una sola offerta  e non sono state proposte 
impugnazioni alla lettera d’invito;

Di  dare  atto che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata, ai  sensi 
dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, alla verifica positiva in capo dell’aggiudicatario 
dei requisiti previsti per la stipulazione dei contratti con la pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  di  dare  atto  che le  premesse formano presupposto,  condizione essenziale  e  parte 
integrante del presente provvedimento;

2) di approvare il verbale delle operazioni di gara (RDO n. 2353160/2019) espletata nel 
portale  acquisti  in  rete  PA (MEPA),  conservato  in  atti  (verbale  prot.  16068  in  data  
25/07/2019),  e  in  particolare  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  l’operatore 
economico  Consorzio  UNIBUS EUROPA TRAVEL,  con  sede in  Vicenza,  Contrà  della  
Misericordia  n.  14  –  (P.IVA  02710570249),  che  ha  offerto  il  ribasso  del  0,2632  % 
sull’importo a base d’asta;

3)  di  aggiudicare  definitivamente  il  lavori  di  “Servizio  di  trasporto  scolastico  ed  
extrascolastico del Comune di Malo a.s. 2019/2020”  al l’operatore economico Consorzio 
UNIBUS EUROPA TRAVEL, con sede in Vicenza, Contrà della Misericordia n. 14 – (P.IVA  
02710570249), per l’importo contrattuale di € 132.227,45 (€ 120.206,77 + € 12.020,68 di 
IVA al 10%);

4) di dare atto che il servizio sarà eseguito dalla consorziata, ditta SAUGO Srl, con sede 
in via dell’Astronautica n. 10, Thiene (VI) – P.IVA 02547060240 , come indicato in sede di 
gara dal consorzio aggiudicatario;

5)  di  impegnare  a  favore  dell'aggiudicatario  la  spesa complessiva  di  €  132.227,45  (€ 
120.206,77 + € 12.020,68 di IVA al 10%), come segue nel bilancio previsione 2019/2021:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ARTICOLO
CODICE CONTO 

FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI 
ESIGIBILITA’

2019 53.693,88 4534/01 U.1.03.02.15.002 2019
2019 1.802,53 4536/01 U.1.03.02.15.002 2019
2020 74.243,57 4534/01 U.1.03.02.15.002 2020
2020 2.487,47 4536/01 U.1.03.02.15.002 2020

Pag. 3 di 4



6) di dare atto che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario del servizio verrà 
stipulato in formato elettronico secondo le modalità stabilite dalla piattaforma acquisti in 
rete PA (MEPA);

7) di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo  
32,  comma  9,  del  D.Lgs  50/2016,  nel  caso  di  specie  non  si  applica,  trattandosi  di  
affidamento effettuato secondo la procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b) 
nel mercato elettronico;

8)  di  dare  atto  che tutti  i  pagamenti  a  favore dell’affidatario  saranno effettuati  tramite 
bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come 
previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010, previa verifica della regolarità dei lavori eseguiti  
e nei limiti dell'impegno di spesa assunto con il presente provvedimento;

9) CIG: 79074128A96;

10) di disporre che il presente provvedimento, soggetto agli obblighi di trasparenza di cui  
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul Sito Internet  
del Comune di Malo;

11)  di  dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata, ai  sensi 
dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, alla verifica positiva in capo dell’aggiudicatario 
dei requisiti previsti per la stipulazione dei contratti con la pubblica amministrazione;

12) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2019-
2021 con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000. 
   

Malo, 30/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Silvia Sandri

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


	D E T E R M I N A

